
 

COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  87            del   16-07-2018

VISSANI ENRICO VICESINDACO P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sedici del mese di luglio alle ore 17:00, in
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con
l’intervento dei Signori:

Oggetto:

MATTEUCCI MATTEO ASSESSORE COMUNALE P

LUCIANI ING. DOMENICO

Ne risultano presenti n.   3   e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Vice Segretario Comunale  Signor DE ANGELIS
STEFANO
Assume la presidenza il Signor LUCIANI ING. DOMENICO il quale, accertato il numero
legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

SINDACO P

DELIBERA DI GIUNTA n.87 del 16-07-2018  Pag:1/8

APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA ASSOCIAZIONE
PRO-PETRIOLO 2000 E ASSOCIAZIONE CULTURALE PITRIO' MMIA -
GESTIONE FONDO GINOBILI.



DELIBERA DI GIUNTA n.87 del 16-07-2018  Pag:2/8

Settore proponente: SEGRETERIA Registro proposte n.83 del 16-07-2018

Prot. 5248

Premesso che con delibera di Giunta n. 73 del 23/06/2018 il Comune di Petriolo ha
accettato la concessione in comodato d’uso gratuito dei beni del fondo Ginobili da parte
degli eredi, rappresentati dal sig. Silvano Ginobili, nel dettaglio mobili e oggetti,
documenti, pubblicazioni, biblioteca, con contratto a tempo indeterminato;

Dato atto che il comune si impegna alla catalogazione dei libri facenti parte del fondo, alla
conservazione dei beni in luogo adatto “con la diligenza del buon padre di famiglia” fino al
momento della restituzione al proprietario sostenendo le spese necessarie per la
conservazione degli stessi;

Dato atto altresì che l’accettazione del fondo rientra in un percorso di valorizzazione dei
beni di interesse artistico, storico e culturale intrapreso dall’amministrazione comunale,
connesso anche alla riqualificazione degli spazi espositivi danneggiati dagli eventi sismici
del 2016 e alla individuazione di nuovi spazi;

Preso atto della disponibilità manifestata dall’associazione “Pro Loco 2000” di Petriolo e
dal Gruppo Spontaneo di tradizioni popolari “Pitrio’ Mmia” a gestire il fondo “Giovanni
Ginobili”, in particolare a provvedere a:

Trasportare tutti i beni oggetto del fondo dalla sede di Macerata in cui sono1.
conservati alla nuova sede nel comune di Petriolo, nello specifico in un
appartamento sito all’ultimo piano degli alloggi Erap, in via M. Martello, n. 44, che
sarà concesso in uso gratuito alle suddette associazioni dall’amministrazione
comunale;
Procedere alla presa in carico e alla catalogazione dei singoli beni del fondo, in2.
particolare dei libri, ai fini di una corretta conservazione e successiva gestione degli
stessi;
Stabilire le modalità di fruizione da parte di studiosi della materia, a partire dalla3.
semplice consultazione ai fini di studio fino al prestito a singoli interessati o a musei
nell’ambito di organizzazione di mostre e altre iniziative culturali;
Promuovere iniziative varie volte alla valorizzazione del fondo stesso attraverso il4.
recupero e la conservazione dei beni, ma soprattutto la fruizione e la conoscenza da
parte di un ampio pubblico, costituito dai cittadini del comune di Petriolo e da
visitatori esterni, al fine anche di favorire l’attività culturale e turistica del paese;

Considerato che l’amministrazione comunale trae vantaggio dall’affidare la gestione dei
beni culturali ad enti terzi in quanto risultano avere strumenti e modalità operative più
adeguate;

Ritenuto opportuno accettare l’offerta avanzata dall’associazione “Pro Petriolo 2000” e dal
Gruppo Spontaneo di tradizioni popolari “Pitriò Mmia” volta alla gestione del Fondo



DELIBERA DI GIUNTA n.87 del 16-07-2018  Pag:3/8

Ginobili in quanto associazioni attive da tempo nell’ambito del territorio comunale e della
comunità locale;

Ritenuto altresì conveniente concedere ad uso gratuito a tali associazioni l’appartamento
sito all’ultimo piano degli alloggi Erap di proprietà del comune sito in via Martello, n. 44,
come luogo di deposito ed esposizione del fondo;

Ritenuto opportuno che l’amministrazione comunale si prenda carico del restauro di un
bene di valore del Fondo, nello specifico il pianoforte verticale, impegnando a tal fine sul
capitolo 104/1 del bilancio 2018-2020, esercizio 2018, la somma totale di € 1.159, di cui €
915,00 destinati al trattamento Anti-tarlo del bene in questione ed € 244,00 destinati al
trasporto dello stesso da Macerata a Petriolo, demandando a successiva determina
l’assunzione del relativo impegno;

Ravvisata la necessità di stipulare una convenzione con le suddette associazioni al fine di
disciplinare le modalità di gestione del Fondo, in particolare i diritti e gli obblighi delle
parti relativi ai compiti elencati in premessa;

Visto lo statuto comunale;

Acquisiti i pareri di cui agli articoli 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 relativi alla regolarità
tecnica e contabile del presente provvedimento;

PROPONE DI DELIBERARE

Di rendere le premesse parte integrante e sostanziale della presente delibera;

Di concedere alle associazioni “Pro-Petriolo 2000” e al Gruppo Spontaneo di tradizioni
“Pitriò Mmia” la gestione del Fondo Ginobili;

Di stipulare con le stesse una convenzione, riportata in allegato alla presente, che disciplini
in particolare:

Il trasporto dei beni del fondo dalla sede di Macerata dove è attualmente ubicato1.
alla nuova sede presso il comune di Petriolo,
La catalogazione di tutti i beni;2.
Le modalità di fruizione degli stessi da parte di studiosi;3.
La disciplina di iniziative varie volte alla loro valorizzazione;4.
I rapporti tra le parti, i loro diritti ed obblighi nell’ambito del rapporto di5.
concessione ad uso gratuito;

Di concedere loro ad uso gratuito l’appartamento sito all’ultimo piano degli alloggi Erap di
proprietà del comune, sito in via M. Martello, n. 44 da utilizzare come luogo di deposito ed
esposizione del Fondo;

Di procedere al restauro del pianoforte verticale, bene di valore in quanto risalente al secolo
passato, impegnando a tal fine la somma di € 915,00 destinati al trattamento Anti-tarlo del
bene in questione ed € 244,00 destinati al trasporto dello stesso da Macerata a Petriolo,



DELIBERA DI GIUNTA n.87 del 16-07-2018  Pag:4/8

demandando a successiva determina l’assunzione del relativo impegno sul capitolo n.
104/01 del bilancio corrente e provvedendo con successiva determina al relativo impegno;

Di programmare una futura e costante valorizzazione del Fondo attraverso le seguenti
iniziative:

destinare un angolo dell’appartamento all’allestimento di una mostra permanente1.
dello studio del M° Ginobili, così come era in esposizione nella sede originaria di
Macerata;
costituire un Centro studi “G. Ginobili” che si occupi in modo continuativo della2.
valorizzazione dei beni;
di istituire un apposito capitolo di bilancio dedicato al Fondo Ginobili nel bilancio3.
di previsione 2018-2019, esercizio 2019, in cui andranno a confluire somme
destinate ad esigenze varie di gestione del fondo e sul quale verranno presi gli
impegni relativi;

Di dare atto che sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile da
parte del Responsabile del Settore amministrativo contabile ai sensi degli artt. 49 e 147 bis
del T.U.E.L., D.lgs. 267/2000;

Di comunicare l’adozione della delibera ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del
T.u.e.l.;

Di dichiarare il presente atto, vista l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134 c. 4 del d.lgs. 18/08/2000 n.267.

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
deliberazione con esso formulata;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge

D E L I B E R A



DELIBERA DI GIUNTA n.87 del 16-07-2018  Pag:5/8

Di rendere le premesse parte integrante e sostanziale della presente delibera;

Di concedere alle associazioni “Pro-Petriolo 2000” e al Gruppo Spontaneo di tradizioni
“Pitriò Mmia” la gestione del Fondo Ginobili;

Di stipulare con le stesse una convenzione, riportata in allegato alla presente, che disciplini
in particolare:

Il trasporto dei beni del fondo dalla sede di Macerata dove è attualmente ubicato1.
alla nuova sede presso il comune di Petriolo,
La catalogazione di tutti i beni;2.
Le modalità di fruizione degli stessi da parte di studiosi;3.
La disciplina di iniziative varie volte alla loro valorizzazione;4.
I rapporti tra le parti, i loro diritti ed obblighi nell’ambito del rapporto di5.
concessione ad uso gratuito;

Di concedere loro ad uso gratuito l’appartamento sito all’ultimo piano degli alloggi Erap di
proprietà del comune, sito in via M. Martello, n. 44 da utilizzare come  deposito del Fondo
e come locale da utilizzare per l’esposizione dei beni facenti parte del Fondo stesso;

Di procedere al restauro del pianoforte verticale, bene di valore in quanto risalente al secolo
passato, impegnando a tal fine la somma di € 915,00 destinati al trattamento Anti-tarlo del
bene in questione ed € 244,00 destinati al trasporto dello stesso da Macerata a Petriolo,
demandando a successiva determina l’assunzione del relativo impegno sul capitolo n.
104/01 del bilancio corrente e provvedendo con successiva determina al relativo impegno;

Di programmare una futura e costante valorizzazione del Fondo attraverso le seguenti
iniziative:

destinare l’appartamento all’allestimento di una mostra permanente dello studio1.
del M° Ginobili, così come era in esposizione nella sede originaria di Macerata;
costituire un Centro studi “G. Ginobili” che si occupi in modo continuativo2.
della valorizzazione dei beni;
di istituire un apposito capitolo di bilancio dedicato al Fondo Ginobili nel3.
bilancio di previsione 2018-2019, esercizio 2019, in cui andranno a confluire
somme destinate ad esigenze varie di gestione del fondo e sul quale verranno
presi gli impegni relativi;

Di dare atto che sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile da
parte del Responsabile del Settore amministrativo contabile ai sensi degli artt. 49 e 147 bis
del T.U.E.L., D.lgs. 267/2000;

Di comunicare l’adozione della delibera ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del
T.u.e.l.;



DELIBERA DI GIUNTA n.87 del 16-07-2018  Pag:6/8

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata
votazione, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.



Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

Parere:

Regolarita'
TECNICA

Esito: Favorevole   Data : 16-07-2018

DELIBERA DI GIUNTA n.87 del 16-07-2018  Pag:7/8

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.



DELIBERA DI GIUNTA n.87 del 16-07-2018  Pag:8/8

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
LUCIANI ING. DOMENICO DE ANGELIS STEFANO

P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal 10-09-2020

IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 16-07-2018
‪(x) perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
‪ ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
DE ANGELIS STEFANO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

T R A S M I S S I O N E

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data
ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000.


